BỘ TƯ PHÁP

VỤ CÁC VẤN ĐỀ CHUNG

VỀ XÂY DỰNG PHÁP LUẬT
Số: 249/VĐCXDPL-XDPL
V/v áp dụng pháp luật

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2017

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh
Trả lời Công văn số 231/STP-VB&TDTHPL ngày 21/3/2017 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh về việc xác định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân (HĐND) và Ủy ban nhân dân (UBND) theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

Để bảo đảm phân định rõ thẩm quyền của chính quyền địa phương, Luật tổ chức chính quyền địa phương (khoản 2 Điều 11) đã quy định cụ thể các nguyên tắc phân quyền, phân cấp giữa các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương và mỗi cấp chính quyền địa phương, đồng thời quy định cụ thể về phân quyền (Điều 12) và phân cấp (Điều 13) cho chính quyền địa phương. Cần lưu ý là Luật này không quy định việc phân quyền tiếp mà chỉ quy định việc phân cấp tiếp. Như vậy, trường hợp luật đã phân quyền cho HĐND cấp tỉnh thì HĐND cấp tỉnh không được phân quyền tiếp cho UBND cùng cấp hoặc HĐND cấp huyện, cấp xã.

Về quy định tại khoản 1 Điều 21 của Luật phí và lệ phí năm 2015:
Theo quy định tại Điều 11 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật thì quy định tại khoản 1 Điều 21 của Luật phí và lệ phí không phải là điều, khoản giao HĐND cấp tỉnh quy định chi tiết Luật phí và lệ phí, mà là quy định về phân quyền cho HĐND cấp tỉnh trong việc quyết định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh. Do vậy, HĐND cấp tỉnh phải ban hành nghị quyết để quyết định về vấn đề này mà không được phân cấp cho UBND cấp tỉnh hoặc chính quyền địa phương cấp dưới.
Trên đây là ý kiến của Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Bộ Tư pháp về việc xác định thẩm quyền của HĐND và UBND theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, xin gửi Quý Sở Tư pháp để nghiên cứu, tham khảo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ trưởng (để b/c);

- Lưu: VĐCXDPL.
	KT. VỤ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

(Đã ký)
                                 Võ Văn Tuyển

PAGE
2